
REGISTRO GENERALE N. 298 del 01/06/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 01/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 99 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 355 del 01/06/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEI POZZETTI FOGNARI NELL’EDIFICIO SCOLASTICO - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120 DEL 2020 –  
CIG. Z2F3B66839 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− sono pervenute all’ufficio tecnico comunale numerose segnalazioni circa l’allagamento di alcune parti 

dell’edificio scolastico; 

− tali allagamenti sono dovuti alla scarsa manutenzione dei pozzetti fognari e dei sistemi di adduzione 

delle acque bianche, che in occasione di piogge consistenti, non riescono a smaltire il carico idraulico; 

RILEVATO che gli interventi manutentivi, riguardanti i pozzetti fognari dell’edificio scolastico, risultano 

necessari sia per garantire la sicurezza del personale della scuola e degli alunni e sia per prevenire danni ai 

pavimenti e alle strutture dello stabile; 

RITENUTO necessario e urgente provvedere alla risoluzione delle criticità rilevate affidando a ditta 

qualificata il servizio in oggetto; 

DATO ATTO che: 

− per il servizio di pulizia dei pozzetti fognari nell’edificio scolastico è stato chiesto, via email, il 

preventivo a tre ditte; 

− che le ditte sono le seguenti: 

• AUTOTRASPORTI DEMONTIS S.R.L., con sede in Alghero, Strada dei Due Mari n. 33, km 
1.800 – P. Iva 00091480905; 

• SARDA SPURGO S.R.L. con sede in Usellus (OR), Loc. P.I.P. Zona Artigianale – P. Iva: 
01222610956 

• LEONI AMBIENTE S.R.L. con sede in Porto Torres, Via Enrico de Albertis 15/17 - P. IVA 
02704490909; 

− che alla data di scadenza di presentazione dei preventivi indicata nell’email di richiesta, prevista per 

il 31.05.2023 tutte le 3 ditte interpellate hanno presentato il preventivo richiesto: 

• AUTOTRASPORTI DEMONTIS (prot. n. 2248 del 01.06.2023 – email del 30.05.2023 ore 16.24); 

• SARDA SPURGO S.R.L. (prot. n. 2250 del 01.06.2023 – email del 30.05.2023 ore 16.32); 

• LEONI AMBIENTE S.R.L.  (prot. n. 2249 del 01.06.2023 – email del 31.05.2023 ore 17:17); 

RILEVATO che il miglior preventivo, considerando cautelativamente 2 ore di lavoro e 2 mc di smaltimento 

dei residui della pulizia, è risultato quello della ditta AUTOTRASPORTI DEMONTIS S.R.L., con sede in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 01/06/2023 

Alghero, Strada dei Due Mari n. 33, km 1.800 – P. Iva 00091480905, per un importo di euro 536,80 di cui 

euro 440,00 di imponibile e euro 96,80 per iva di legge al 22%; 

VALUTATA la congruità della proposta economica formulata ditta; 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti che consentono l’affidamento diretto, poiché l’importo è 

inferiore alle soglie individuate dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale individua la soglia di 

importo pari 5.000,00 euro, oltre la quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 

192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la presente determinazione, occorre approvare i seguenti elementi 

contrattuali: 

− Il fine che si intende perseguire è di garantire la sicurezza del personale della scuola e degli alunni e 

prevenire danni ai pavimenti e alle strutture dell’edificio; 

− L’oggetto del contratto riguarda il servizio di pulizia dei pozzetti fognari nell’edificio scolastico mediante 

l’utilizzo di un autospurgo; 

− Il requisito di forma del contratto è soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine del 

presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella persona del 

legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di esecutività del 

presente provvedimento; 

− La modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

RITENUTO, pertanto, che è possibile procedere in ordine all’aggiudicazione del servizio in argomento, fatto 

salvo che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante provvederà: 

− Alla risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

− Con l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

− Alla segnalazione all’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 80, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

TENUTO CONTO che: 

− Con l’entrata in vigore della Legge n.136/2010, sono soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. tutte 

le fattispecie contrattuali di cui al D. Lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta 

del contraente adottata e dall’importo del contratto ed il codice identificativo è il: CIG. 

Z2F3B66839; 

− Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la fattispecie contrattuale di servizi di importo 

inferiore a euro 40.000,00, affidati mediante affidamento in economia deve essere acquisito C.I.G. 

in modalità Smart. 

− L’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 2 della Delibera 21 dicembre 2016, n. 1377 in 

attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, non rientra nell’obbligo di 

contribuzione, previsto, a favore dell’ANAC in quanto l’intervento è di importo inferiore ad euro 

40.000,00. 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 01/06/2023 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022 è stato approvato piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04.07.2022 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (PEG) con il piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-2024; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2023 è stato approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

RISCONTRATA la disponibilità della somma complessiva di euro 536,80 di cui euro 440,00 di imponibile e 

euro 96,80 per iva di legge al 22%, nel capitolo 1611.8 del bilancio di previsione 2023-2025 - Esercizio 2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C. – Prot: INAIL_37063132 

con scadenza il 27.06.2023; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 267 del 

2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D. Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 13 del 21.11.2022 che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei pozzetti fognari nell’edificio scolastico mediante 

l’utilizzo di un autospurgo alla ditta AUTOTRASPORTI DEMONTIS S.R.L., con sede in Alghero, Strada dei 

Due Mari n. 33, km 1.800 – P. Iva 00091480905, per un importo di euro 536,80 di cui euro 440,00 di 

imponibile e euro 96,80 per iva di legge al 22%; 

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 536,80 di cui euro 440,00 di imponibile e euro 96,80 per 

iva di legge al 22%, sul capitolo 1601.8 del bilancio di previsione 2023-2025 - Esercizio 2023 a favore 

della ditta AUTOTRASPORTI DEMONTIS S.R.L., con sede in Alghero, Strada dei Due Mari n. 33, km 1.800 

– P. Iva 00091480905; 

3. Di approvare, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la presente determinazione, occorre approvare i seguenti 

elementi contrattuali: 

− Il fine che si intende perseguire è di garantire la sicurezza del personale della scuola e degli alunni e 

prevenire danni ai pavimenti e alle strutture dell’edificio; 

− L’oggetto del contratto riguarda il servizio di pulizia dei pozzetti fognari nell’edificio scolastico 

mediante l’utilizzo di un autospurgo; 

− Il requisito di forma del contratto è soddisfatto con la sottoscrizione, per accettazione, a margine 

del presente atto, divenuto esecutivo, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, nella 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 01/06/2023 

persona del legale rappresentante o suo procuratore, con decorrenza immediata dalla data di 

esecutività del presente provvedimento; 

4. La modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione 

– amministrazione trasparente. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

                       Ing. Alberto Serra 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 355 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SERRA ALBERTO in data 
01/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 355 del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1611 8 319 1 536,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 01/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 418 

 
Il 01/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 298 del 01/06/2023 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI PULIZIA DEI POZZETTI FOGNARI NELL’EDIFICIO SCOLASTICO - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120 DEL 2020 –  
CIG. Z2F3B66839 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 298 del 01/06/2023 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 01/06/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


